
Titre / Sujet du mémoire Période de l'essai
Période 

adaptable
Personne de contact mail

1
Etude socio-économique des boucheries à la 
ferme en Wallonie 

jan 2020 - sept 2020 Oui Amélie Turlot a.turlot@cra.wallonie.be

2
Analyse comparative d'outils d'aide à la décision 
pour la réalisation de bilans environnementaux 
des systèmes laitiers

jan 2020 - sept 2021 Oui Astrid Loriers a.loriers@cra.wallonie.be

3

Analyse du rythme cardiaque comme potentiel 
indicateur de stress chronique chez la vache 
laitière (essai sur troupeau + traitement de 
données)

jan 2020 - sept 2021 Oui
Virginie Vanden Dries/ 

Clément Grelet
v.vandendries@cra.wallonie.be 

c.grelet@cra.wallonie.be

4
Rentabilité des productions bovines en 
agriculture biologique en Wallonie

jan 2020 - sept 2020 Oui Philippe Burny p.burny@cra.wallonie.be

5
Rentabilité des principales productions de grande 
culture en agriculture biologique en Wallonie

jan 2020 - sept 2020 Oui Philippe Burny p.burny@cra.wallonie.be

6
Etat des lieux des outils de gestion des risques 
existant en Wallonie en matière agricole

jan 2020 - sept 2020 Oui Philippe Burny p.burny@cra.wallonie.be

7
Analyse de la variabilité des revenus agricoles en 
Wallonie

jan 2020 - sept 2020 Oui Philippe Burny p.burny@cra.wallonie.be

8
Construction et analyse de simulations relatives à 
la mise en œuvre d'un outil de stabilisation des 
revenus agricoles en Wallonie

jan 2020 ) sept 2020 Oui Philippe Burny p.burny@cra.wallonie.be

9
Choix d'indices économiques permettant la mise 
en œuvre rapide d'un outil de stabilisation des 
revenus agricoles en Wallonie

jan 2020 - sept 2020 Oui Philippe Burny p.burny@cra.wallonie.be

Proposition de sujets de TFE pour l'année 2019-2020 en lien avec les productions animales (CRA-W)



10

Interactions génotype x environnement en 
céréales (froment, triticale et/ou épeautre) 
cultivées en AB. Caractérisation de variétés 
(croissance, développement, rendement, qualité) 
sur trois sites d'essai en région limoneuse.

nov 2019 – août 2020 Non Anne-Michelle Faux a.faux@cra.wallonie.be

11
Intérêt du miscanthus dans le rationnement des 
vaches laitières

2020-2021 Oui Virginie Decruyenaere
v.decruyenaere@cra.wallonie.b

e

12

Evaluation et optimisation des apports de 
l'élevage à l'alimentation humaine à l'échelle du 
territoire wallon dans un contexte de 
compétition entre l'alimentation humaine et 
l'alimentation animale 

jan 2020 - sept 2020 / 
jan 2021 - sept 2021

Oui
Caroline Battheu-Noirfalise 

Alexandre Mertens
c.battheu@cra.wallonie.be 
a.mertens@cra.wallonie.be

13

Evaluation de l'efficience brute et nette des 
productions caprines et ovines, comparaison avec 
les productions bovines et perspectives au niveau 
de la Wallonie 

jan 2020 - sept 2020 / 
jan 2021 - sept 2021

Oui
Caroline Battheu-Noirfalise 

Alexandre Mertens
c.battheu@cra.wallonie.be 
a.mertens@cra.wallonie.be


